
Quarta-feira, 13 de fevereiro de 2019 2editais

                                                         

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

COMARCA DE PORTO REAL/QUATIS - RJ 
Serviço de Registro de Imóveis 

Pedro Alves de Sousa 
                  Oficial - Registrador 

 
     EDITAL  

 
 

Sr. Pedro Alves de Sousa, Oficial do Registro de imóveis do Ofício Único de Porto Real, 
Estado do Rio de Janeiro, faz saber quantos o presente virem que, em cumprimento ao 
disposto no artigo 23, III, §2º da Lei 6.766/79, por PORTO REAL EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS E TRANSPORTADORA LTDA, com seus atos constitutivos registrados 
na JUCERJA NIRE 3320042292-5 inscrita no CNPJ nº 29.814.175/0001-14, com sua sede 
estabelecida na cidade de Porto Real – RJ, na Rua Estevam Domingos Pederassi nº 96, Lote 
100, bairro Nova Colônia, Porto Real – RJ, representada por Felipe Ancede Monteiro da 
Costa, brasileiro, casado, economista, portador da carteira de identidade nº 10055953-3, 
expedida pelo IFP, inscrito no CPF nº 046.343.087-54 e Vinícius Coutinho, brasileiro, 
solteiro administrador, portador da Carteira de Identidade nº 12826159-1, expedida pelo 
DETRAN, inscrito no CPF nº 099.627.577-03, requereu o CANCELAMENTO DO 

LOTEAMENTO DENOMINADO MORADA DO SOL, registrado na matrícula 4098, 
livro 02 desta Serventia, tendo como registro originário a matrícula anterior 2115 do 
Cartório do 2º Ofício de Resende, no imóvel BAGRES GLEBA B-2 (parte), situado na 
Rodovia Floriano Quatis, com área total de 393.615,32m², de propriedade de PORTO 
REAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E TRANSPORTADORA LTDA que 
declara não ter alienado os lotes descritos nos memoriais de loteamento.  Para dar função 
pública e direito de impugnação a qualquer interessado que se julgar prejudicado é 
publicado o presente edital, com prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da terceira e 
última publicação em jornal de grande circulação local, nos termos da Lei. Eu Tabelião, 
mandei digitar, subscrevo e assino. 
. 

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilita-se: André Luis Faria Viana e Francine Ferreira de 
Menezes . Barra Mansa, 11 de fevereiro de 2019.

ComarCa de Barra maNSa

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilita-se: Jonathan Flores da Silva e Priscila de Paula Bayer 
Passos; Lucas Matos de Oliveira e Miriã de Oliveira Valadares; 
Paulo Sérgio Avelino Junior e Galucia Silva Ferreira . Barra 
Mansa, 08 de fevereiro de 2019.

ComarCa de Barra maNSa

ATO Nº 023/2019

Ementa: DECLARA LUTO OFICIAL POR TRÊS DIAS NA 
CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE/RJ E SUSPENDE O 
EXPEDIENTE NO DIA 12/02/2019 . O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE/RJ, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica declarado luto oficial por três dias na Câmara 
Municipal de Resende em razão do falecimento de Sérgio 
Pereira Lima, Vereador neste Município. 

Art. 2º. Diante do ocorrido, fica suspenso o expediente na Câ-
mara Municipal de Resende/RJ no dia 12/02/2019, bem como 
suspensa a sessão ordinária que seria realizada nesta data. 

Art. 3º. Este Ato entra em vigor nesta data. 

Resende, 12 de fevereiro de 2019. 

EDSON VIEIRA MIRANDA 
Presidente da Câmara Municipal de Resende

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende - RJ
Sede Administrativa: Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250

FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br

CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282

Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com

Portal Oficial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Oficial nº 014/2019

Resende, 12 de fevereiro de 2019

leiloesjudiciais.com.br/rj
0800-707-9272

LEILÃO DE IMÓVEIS - RJ

 02 Lojas 30m² (cada), Barra Mansa/RJ,
  Jd. São Lucas. Sugestão de lance

R$ 40.000,00 (cada) (PARCELÁVEIS)

 Terreno coml. 15.657m², Volta Redonda/RJ, 
Via Sergio Braga, B. Ponte Alta. Sugestão de

 lance R$ 1.570.000,00 (PARCELÁVEL) 
Imóvel coml., Barra Mansa/RJ, 

3.594m² a.t., c/ galpão e 02 casas 893m², 
B. Jd. Boa Vista. Sugestão de lance  

 R$ 843.094,00 (PARCELÁVEL) 
Sobrado c/ sauna, piscina, churrasqueira
 e quadra de squash 628m² a.c., Barra 
Mansa/RJ, 1.763m² a.t., R. Júlio Vergara, 

550, B. Ano Bom. Sugestão de lance 
 R$ 750.000,00  (PARCELÁVEL)

Grande terreno, Barra Mansa/RJ, 
Rua G, B. São Luiz, Lot. Bela Vista. Sugestão 

de lance R$ 100.000,00  (PARCELÁVEL)
Terreno 360m², Barra Mansa/RJ, 

Rua 05, B. São Luiz. Sugestão 
de lance R$ 50.000,00  (PARCELÁVEL)

Terreno 171m², Barra Mansa/RJ, R. 
Avelino Alves Pereira, B. São Luiz. Sugestão 

de lance R$ 50.000,00  (PARCELÁVEL)
Loja 52m², Barra Mansa/RJ, Est. Gov.

 Chagas Freitas, Jd. São Lucas. Sugestão 
de lance R$ 50.000,00 (PARCELÁVEL)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 180/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CALHA/LUMINÁRIA DE SOBRE-
POR PARA 02 (DUAS) LÂMPADAS.
Início do recebimento das propostas: 15/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 27/02/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 27/02/2019 às 14:01 horas
Início do Pregão: 27/02/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 175/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ESPÉCULO GINECOLÓGICO.
Início do recebimento das propostas: 18/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 28/02/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 28/02/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 28/02/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 163/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE XADREZ.
Início do recebimento das propostas: 22/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 07/03/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 07/03/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 07/03/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 173/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS, 
PISOS INSULFILM E DIVISÓRIAS.
Início do recebimento das propostas: 22/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 07/03/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 07/03/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 07/03/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 157/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRODUÇÃO DE CONTEÚDO AUDIOVISUAL.
Início do recebimento das propostas: 22/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 07/03/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 07/03/2019 às 14:01 horas
Início do Pregão: 07/03/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 149/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO.
Início do recebimento das propostas: 22/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 07/03/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 07/03/2019 às 14:01 horas
Início do Pregão: 07/03/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 134/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ALARME COM 
MONITORAMENTO 24 HORAS.
Início do recebimento das propostas: 25/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 08/03/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 08/03/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 08/03/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 158/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁ-
TICA.
Início do recebimento das propostas: 25/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 08/03/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 08/03/2019 às 14:01 horas
Início do Pregão: 08/03/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 148/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO.
Início do recebimento das propostas: 25/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 08/03/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 08/03/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 08/03/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 176/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ROUPARIA DE USO HOSPITALAR.
Início do recebimento das propostas: 14/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 26/02/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 26/02/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 26/02/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 160/2018
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS.
Início do recebimento das propostas: 15/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 27/02/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 27/02/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 27/02/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
- SRP.
Início do recebimento das propostas: 15/02/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 27/02/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 27/02/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 27/02/2019 às 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL N. 004/2019
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS MÉDICO DOMICILIAR.
2- PROPOSTAS: 27 de fevereiro de 2019, às 10h.

PREGÃO PRESENCIAL N. 002/2019
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO DIÁRIA NO SUL DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO PARA PUBLICAÇÃO DE EDITAIS, JULGA-
MENTOS, AVISOS DE LICITAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS 
DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA MANSA, DE 
ACORDO COM ART. 21 III DA LEI nº8666/93.
2- PROPOSTAS: 26 de fevereiro de 2019, às 14:30h.

PREGÃO PRESENCIAL N. 048/2018/A
1-OBJETO: EXAME DE ELETROENCEFALOGRAMA.
2- PROPOSTAS: 26 de fevereiro de 2019, às 10h.

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo 
telefone (24) 2106-3411, através do e-mail: coordenadoria.
compras@gmail.com ou ainda na Coordenadoria de Compras 
e Licitações da Prefeitura Municipal de Barra Mansa, à Rua 
Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra Mansa/RJ – 1º andar.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 06/2019.

01 – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 – CONTRA-
TADA: Nascimento Faria – Engenharia e Construção Civil Ltda 
– ME; 03 – OBJETO: contratação de empresa especializada 
para executar obras de conclusão de praça de 3000 M² no 
bairro Morada da Montanha, Resende – RJ, por um período de 
06 (seis) meses, conforme termo de compromisso no: 0363486 
– 38/2011/MINC; 04 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PMR/
SMOSP: Órgão: 02; Unidade: 02.81; Funcional: 27.813.0139; 
Projeto/Atividade: 1.637; Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 – 
Obras e Instalação; Código Reduzido: 192; Fonte de Recursos: 
003 e 000 (União e Próprios); 05 – EMBASAMENTO/MODALI-
DADE: Tomada de Preços no: 60/2018; 06 – VALOR GLOBAL: 
R$ 914.161,74 (novecentos e quatorze mil, cento e sessenta e 
um reais e setenta e quatro centavos); 07 – PRAZO: 06 (seis) 
meses; 08 – NOTA DE EMPENHO Nº 185 e 186/2019; 09 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 25.923/2018; 10 – DATA 
DE ASSINATURA DA CONTRATAÇÃO: Resende – RJ., 21 
de Janeiro de 2019.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de 
Licitações e Contratos – PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 12/2019- Objeto:  aquisição de ca-
minhonete  conforme edital. Processo Administrativo n°: 
28.057/2018.Data/Hora: 27/02/2019 as 15:00 horas. Valor 
Estimado: R$  112.190,00. O Edital encontra-se disponível no 
site da Prefeitura Municipal de Resende: http://www.resende.
rj.gov.br/blogtransparencia.  E tambem no site do banco do 
brasil  Para mais informações e questionamento: Contato e-
-mail: editais.resende@gmail.com ou obtidas através do tel.: 
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 09/2019 -Objeto: contratação de empresa 
especializada para executar serviços de rota diária, para co-
leta de Resíduos de Sólidos Urbanos (RSU), no Município de 
Resende – RJ, por um período de 12 (doze) meses, conforme 
Edital. Processo Administrativo n°: 22.046/2018. Data/Hora: 
28/02/2019 às 14:00horas. Valor Estimado: R$ 9.236.388,00. 
O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura Municipal 
de Resende: http://www.resende.rj.gov.br/blogtransparencia. 
Para mais informações e questionamento: Contato e-mail: 
editais.resende@gmail.com ou obtidas através do tel.: (0XX24) 
3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 15/2019- Objeto:  material de construção 
e pintura (dobradiça, tela, metalon, trinco, chapa, tinta e thinner 
) conforme edital. Processo Administrativo n°: 24.715/2018.
Data/Hora: 27/02/2019 as 14:00 horas. Valor Estimado: R$  
2.941,24. O Edital encontra-se disponível no site da Prefeitura 
Municipal de Resende: http://www.resende.rj.gov.br/blogtrans-
parencia.   Para mais informações e questionamento: Contato 
e-mail: editais.resende@gmail.com ou obtidas através do tel.: 
(0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Data de realização: 07/03/2019 às 09:00
Chamada Pública nº 001/2019.
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, provenientes da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para 
compor o cardápio de alimentação escolar e atender os alunos 
da Rede Municipal de Ensino, através das Escolas e Creches, 
pelo período de 06 (seis) meses. Tipo de licitação: menor 
preço por item. Valor: R$ 82.117,73 (oitenta e dois mil cento e 
dezessete reais e setenta três centavos). O Edital estará dispo-
nível na Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Dr. 
Leoni Ramos, nº 12 – Centro – Rio das Flôres/RJ; no horário 
de 12h00min às 17h00min, de segunda à sexta-feira, e sua 
retirada estará condicionada a entrega de uma resma de papel 
A4. Vanelli Lima – Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura Municipal 
de Rio das Flores

mailto:coordenadoria.compras@gmail.com
mailto:coordenadoria.compras@gmail.com

